
 

 

UBND XÃ MẪU SƠN 
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 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-BCĐ            Mẫu Sơn, ngày 03 tháng 3 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định 1373/QĐ-TTg, ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; 

Nghị định số 20/2014/NĐ-CP, ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT, ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục 

kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số 

1387/QĐ-BGDĐT, ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đính chính 

Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT, ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra 

công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Công văn số 299/GD&ĐT ngày 17/02/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Cao 

Lộc về việc mở các lớp xóa mù chữ, nâng cao tỉ lệ và chất lượng xóa mù chữ năm 

2023 và các năm tiếp theo;  

Thực hiện kế hoạch số 82/KH-BCĐ, ngày 23/02/2022 của Ban Chỉ đạo Đổi 

mới Giáo dục và Đào tạo huyện Cao Lộc về việc thực hiện nhiệm vụ công tác phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023 

  Căn cứ kết quả kiểm tra công nhận công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

năm 2022 của Ban chỉ đạo ĐMGD huyện Cao Lộc. Nhằm nâng cao hiệu quả công 

tác xây dựng xã hội học tập và phổ cập giáo dục, Ban Chỉ đạo Đổi mới Giáo dục 

và Đào tạo xã Mẫu Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  Củng cố vững chắc, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục xóa mù chữ, phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học và phổ cập giáo 

dục THCS. Từng bước nâng cao chất lượng, hiệu qủa công tác giáo dục, đảm bảo 

mọi học sinh đều được phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mĩ và 

các kỹ năng cơ bản để tiếp tục học trung học cơ sở và trung học phổ thông. 

 2. Yêu cầu 

Công tác phổ cập giáo dục phải được cụ thể hóa thành chủ trương, Nghị 

quyết của cấp uỷ Đảng, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân.  

Các nhà trường cần xác định thực hiện phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ  
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em 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học và giáo dục THCS trên địa bàn xã là công tác 

trọng tâm của ngành giáo dục. Do đó, phải tích cực tham mưu, chủ động xây dựng 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục trình Uỷ ban nhân dân xã 

phê duyệt để thực hiện. 

Công tác phổ cập giáo dục cần được tổ chức, chỉ đạo thường xuyên trên cơ 

sở kế hoạch hàng năm đã được phê duyệt; đồng thời huy động được các ban ngành, 

đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tại địa phương phối hợp thực hiện. 

  Thực hiện phổ cập Giáo dục phải đảm bảo chất lượng và hiệu quả trên cơ sở 

nâng cao chất lượng dạy và học góp phần tích cực và phát triển mọi mặt của điạ 

phương. 

  Công tác phổ cập giáo dục phải được đưa vào chủ trương, nghị quyết của 

Đảng ủy, kế hoạch công tác, lãnh đạo của ủy ban nhân dân xã. Hồ sơ phổ cập giáo 

dục các cấp phải đảm bảo chính xác, khoa học, chất lượng. 

II. MỤC TIÊU 
 

1. Đối với phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi:  

- Tiếp tục duy trì chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em năm tuổi năm 

2023 và những năm tiếp theo  

- Huy động 10/10 trẻ tỷ lệ 100% trẻ em năm tuổi và 9/9 trẻ mẫu giáo 4 tuổi 

ra lớp đạt 100%. 100% trẻ mẫu giáo 4, 5 tuổi được ăn bán trú, học 2 buổi/ngày 

theo chương trình GDMN. 

- Đảm bảo 100% lớp mẫu giáo có trẻ 4 tuổi, 5 tuổi có phòng học riêng và có 

đủ bộ thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định tại Thông tư 01/VBHN-BGDĐT, 

ngày 23/3/2015.  

  - 100% lớp có trẻ 4 tuổi, 5 tuổi bố trí đủ giáo viên biên chế đạt chuẩn trở lên 

về trình độ đào tạo, trong đó có trên 80% trên chuẩn. 

- Đảm bảo 100% trẻ 3,4,5 tuổi được hưởng các chế độ chính sách theo Nghị 

định 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 

8/9/2020 và các chế độ khác theo quy định. 

- Phấn đấu 4/4 tỷ lệ 100% trẻ năm tuổi hoàn thành Chương trình GDMN 5-6 

tuổi. 

- Đảm bảo trên 90% trẻ em 5 tuổi đi học chuyên cần. Phấn đấu không có trẻ 

5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi. 

2. Đối với phổ cập giáo dục Tiểu học: 

- Duy trì tốt kết quả phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3  

- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 là 4/4 đạt 100 %. 

- Tỉ lệ HS lớp 5 HTCT TH là 13/13 đạt 100 %. 

- Trẻ 11 tuổi (sinh năm 2012) HTCTTH năm học 2022-2023 đạt 100% (duy trì so 

với năm 2022). 



3 

 

 

- Trẻ 14 tuổi HTCTTH là 9/9 đạt 100 %. 

3. Đối với phổ cập giáo dục Trung học cơ sở:  

- Duy trì vững chắc và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ 

sở; Duy trì xã đạt chuẩn phổ cập GD THCS mức độ 3 theo Nghị định số 

20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục xóa mù chữ.  

Phấn đấu đạt các chỉ tiêu về phổ cập giáo dục Trung học cơ sở như sau: 

- Tổng số trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 năm học 2023 - 2024: 04/04 đạt 100% 

(giữ mức so với năm 2022). 

- Trẻ lớp 5 hoàn thành chương trình TH vào học lớp 6: 14/14 đạt 100%. (duy 

trì so với năm 2022) 

- Tổng số trẻ em độ tuổi 11-14 hoàn thành chương trình Tiểu học: 30/30 đạt 

100%. (giữ mức so với năm 2022) 

- Tỉ lệ học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS: 09/09 đạt 100%. 

- Tỉ lệ trẻ 15- 18 tuổi tốt nghiệp THCS: 25/25 100,0 % (duy trì so với năm 2022. 

- Tổng số thanh thiếu niên từ 15-18 tuổi đã, đang theo học THPT/TTGDTX 

/TCCN: 24/25, tỉ lệ 96% (tăng 12% % so với năm 2022). 

- Đơn vị phấn đấu duy trì đạt chuẩn PCGD THCS: Mức độ 3 (Duy trì so với 

năm 2022). 

- Duy trì sĩ số đạt 100%.   

 4. Đối với chỉ tiêu về phổ cập xóa mù chữ:  

- Xã duy trì đạt chuẩn XMC mức độ 1. 

- Tổng số người trong độ tuổi từ 15 - 60 biết chữ: 208/290 tỷ lệ 71,7 % (tăng 

1% so với năm 2022). 

+ Số người trong độ tuổi 15 - 35 biết chữ: 169/170 tỷ lệ 99,41 % (tăng 0,01 

% so với năm 2022). 

- Xã duy trì đạt chuẩn XMC mức độ 2. 

- Tổng số người trong độ tuổi từ 15 - 60 biết chữ: 208/290 tỷ lệ 71,7 % (tăng 

1% so với năm 2022). 

- Số người trong độ tuổi 15 - 35 biết chữ: 157/170 tỷ lệ 92,35 % (tăng 0,73 

% so với năm 2022). 

5. Thực hiện tốt các điều kiện để nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các 

cấp học 

- Phấn đấu đối với cả ba cấp học: Đối với giáo viên Mầm non có trình độ 

trên  chuẩn chiếm 66,7% (tăng 16,7% so với năm 2022); cấp Tiểu học, giáo viên 

đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn chiếm 85,7% (tăng 14,3% so với năm 2022); giáo 

viên THCS có trình độ Đại học chiếm 80% (tăng 10% so với năm 2022). Đảm bảo 

tỷ lệ giáo viên trên lớp, bố trí đủ số lượng giáo viên dạy các lớp theo chương trình 

GDPT 2018. 
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- Duy trì tỷ lệ phòng học/lớp đối với cả ba cấp học, phòng học đảm bảo các 

tiêu chuẩn theo quy định. 

- Đảm bảo đủ các thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, có sân chơi bãi tập, môi trường xanh sạch đẹp, an toàn. Có nguồn nước sạch, 

hệ thống cấp thoát nước và công trình vệ sinh cho giáo viên và học sinh.  

III. NHIỆM VỤ:  

  - Xây dựng kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ Phổ cập giáo dục của xã. 

Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã về các chính sách, biện pháp 

nhằm nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục của xã. 

  - Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo chủ động xây dựng kế hoạch Phổ cập 

Giáo dục, làm tốt công tác duy trì và nâng cao kết quả Phổ cập giáo dục theo từng năm. 

  - Tuyên truyền, vận động các tổ chức, đoàn thể và nhân dân cùng tham gia 

làm tốt công tác phổ cập giáo dục, có biện pháp thiết thực vận động học sinh đi học 

đúng độ tuổi và huy động học sinh bỏ học ra lớp nhằm đảm bảo sĩ số và chất lượng 

giáo dục. 

- Ban chỉ đạo có nhiệm vụ hoàn tất hồ sơ, báo cáo đề nghị cấp trên kiểm tra, 

công nhận đơn vị đạt chuẩn và duy trì chuẩn kết quả Phổ cập giáo dục theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Về công tác tổ chức 

Chủ động tham mưu cho UBND xã ra quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo đổi 

mới giáo dục và đào tạo khi có sự thay đổi, kịp thời kiện toàn nhân sự nhằm đảm 

bảo sự chỉ đạo được liên tục, kịp thời. 

2. Về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 

Chỉ đạo các trường trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên đi học tập nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, rèn luyện phẩm chất đạo đức nhà giáo. 

   Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia các lớp đào tạo đạt chuẩn và trên 

chuẩn; khuyến khích giáo viên tự bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, rèn 

luyện phẩm chất đạo đức nhà giáo. 

   Quan tâm đến công tác phát triển đảng viên, xây dựng chi bộ trường học 

thực sự là hạt nhân chính trị lãnh đạo đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

3. Về cơ chế chính sách 

Tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định trẻ được hưởng chính 

sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP 

ngày 27/8/2021. Thực hiện đúng, đủ chế độ ăn trưa cho trẻ theo Nghị định số 

06/2018/NĐ-CP, ngày 05/01/2018 của Chính phủ. Đảm bảo mọi chế độ chính sách 

đối với học sinh và giáo viên theo quy định, không để học sinh nào phải nghỉ học 
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do hoàn cảnh khó khăn. Quan tâm, hỗ trợ học sinh nghèo, học sinh thuộc diện 

chính sách đủ ăn, mặc, đủ sách vở.  

Thực hiện chi trả lương cho giáo viên, nhân viên ngoài biên chế (hợp đồng 

ngắn hạn) ở các nhà trường theo thang bảng lương và nâng lương theo định kỳ 

bằng ngân sách nhà nước.  

Tập trung huy động mọi nguồn lực kinh phí để xây dựng cơ sở vật chất, đáp 

ứng yêu cầu học 2 buổi/ngày phù hợp với điều kiện thực tế nhằm nâng cao chất 

lượng giáo dục.  

4. Về công tác xã hội hóa phổ cập giáo dục xã. 

Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục. Tranh thủ sự ủng 

hộ của các bậc phụ huynh, các đơn vị đóng trên địa bàn từ ngày công lao động, ủng 

hộ kinh phí để mua thêm trang thiết bị dạy học, đầu đĩa ti vi, máy tính, tu sửa lớp 

học, sửa chữa công trình vệ sinh, tạo dựng khuôn viên trường, xây dựng biển 

trường, biển lớp; đường lên trường, mua đồ dùng, trang thiết bị phục vụ trẻ ăn bán 

trú, xây dựng bếp nấu ăn cho trẻ... 

5. Về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 

Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn xã tiếp tục thực hiện nghiêm túc các 

cuộc vận động và phong trào do ngành tổ chức, trong đó quan tâm đến phong trào 

“Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các nhiệm vụ cụ thể, thiết thực trong công 

việc hàng ngày như: nâng cao hiệu quả dạy học, hạn chế học sinh bỏ học, lưu ban, 

học sinh yếu kém; quan tâm tới học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo. 

Thực hiện ba đủ trong các trường học: Học sinh đủ ăn, đủ mặc, đủ sách vở. Không 

để học sinh phải bỏ học vì thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu sách vở, thực hiện đầy đủ, kịp 

thời về chính sách bán trú cho học sinh. Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường tiếp tục 

phát động và thực hiện phong trào “giáo viên giúp đỡ đồng nghiệp phát triển, giáo 

viên giúp đỡ học sinh tiến bộ”, phong trào “hũ gạo tình thương”. 

  Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn xã thực hiện và triển khai nghiêm 

túc các nội dung tập huấn chương trình giáo dục phổ thông 2018 do cấp trên tổ 

chức, đảm bảo việc thực hiện triển khai trong thực tế mang lại hiệu quả cao, góp 

phần nâng cao kết quả công tác PCGD-XMC, đáp ứng các yêu cầu thực tiễn của xã 

hội. 

Tiếp tục thực hiện đổi mới công tác quản lý, phương pháp dạy học, kiểm tra 

đánh giá. Mỗi nhà trường, mỗi cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện một đổi mới 

trong công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá nhằm 

nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường. 

Tiếp tục quan tâm và chỉ đạo việc tổ chức dạy và học tốt theo mô hình 

trường PTDTBTTH& THCS xã Mẫu Sơn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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Thời gian Nội dung thực hiện 
Chỉ đạo, phụ 

trách 

Đ. chỉnh 

thực tế 

Tháng 

01,02/2023 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Đổi mới Giáo dục 

và Đào tạo xã, kiện toàn Ban QL Trung tâm 

HTCĐ (nếu có) 

- BCĐ ĐMGD&ĐT xã xây dựng kế hoạch 

và tổ chức họp phân công thực hiện. 

- BCĐ 

ĐMGD&ĐT xã   

 

 

Tháng 

03 – 4/2023 

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Đổi mới Giáo dục và 

Đào tạo các trường xây dựng kế hoạch và tổ 

chức họp phân công thực hiện. 

- Chỉ đạo các trường tổ chức tập huấn nghiệp 

vụ điều tra, cách thức cập nhật dữ liệu lên 

phần mềm của Bộ. (Lần 1) 

Trường MN, 

PTDTBT 

TH&THCS 

 

Tháng 

5/ 2023 

- Đôn đốc các trường thực hiện tốt nhiệm vụ 

cuối năm học. 

 

- Chỉ đạo xét tốt nghiệp THCS, HTCTTH. 

- BCĐ 

ĐMGD&ĐT xã   

-Trường 

TH,THCS 

 

Tháng 

6/2023 

- Chỉ đạo các đơn vị trường xây dựng kế 

hoạch tuyển sinh học sinh các lớp đầu cấp.  

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ điều tra, cách 

thức cập nhật dữ liệu lên phần mềm của Bộ, 

tổng hợp, lập hồ sơ công nhận chuẩn phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ cho các thành viên 

BCĐ ĐMGD&ĐT xã (lần 2). 

- Tham gia tập huấn chuyên môn nghiệp vụ 

hè 2023. 

- BCĐ 

ĐMGD&ĐT xã   

- Trường MN,  

P TDTBT 

TH&THCS 

 

- Trường 

MN,PTDTBT 

TH&THCS 

 

Tháng 

7/2023 

- BCĐ ĐMGD&ĐT xã, thành lập các tổ điều 

tra liên cấp, phân công nhiệm vụ cụ thể tổ 

chức thực hiện. 

 

- BCĐ 

ĐMGD&ĐT xã   

 

 

 

Tháng 

8/2023 

- Chỉ đạo tiến hành điều tra PCGD (MN, TH, 

THCS), xóa mù chữ cùng thời điểm. 

- Tổng hợp, cập nhật dữ liệu, hoàn thiện hồ 

sơ PCGD (MN, TH, THCS), xóa mù chữ cấp 

xã.  

- Tổ chức kiểm tra kỹ thuật trước khi được 

huyện tổ chức kiểm tra công nhận. 

- Tham gia bồi dưỡng chính trị hè cho CB, 

GV 

- Chỉ đạo ổn định tổ chức các đơn vị trường 

học, chuẩn bị các điều kiện cho năm học 

 

 

 

 Trường MN, 

PTDTBT 

TH&THCS 
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mới. 

Tháng 

9/2023 

- Chỉ đạo việc tổng hợp, chuẩn hóa dữ liệu, 

hoàn thiện hồ sơ PCGD (MN, TH, THCS), 

xóa mù chữ cấp xã.  

- Tham gia kiểm tra kỹ thuật trước khi được 

kiểm tra công nhận. 

- Tham mưu cho UBND xã ra quyết định tự 

kiểm tra công nhận xã duy trì đạt chuẩn 

PCGD (MN, TH, THCS), xóa mù chữ năm 

2023. Chuẩn bị hồ sơ trình đoàn kiểm tra cấp 

huyện. 

- BCĐ 

ĐMGD&ĐT xã   

 

- Trường MN, 

PTDTBT 

TH&THCS 

 

 

Tháng 

10-11/2023 

- Kiểm tra rà soát số liệu các biểu mẫu. 

- Chuẩn bị mọi điều kiện đón đoàn kiểm tra 

cấp huyện, cấp tỉnh kiểm tra công nhận xã 

duy trì đạt chuẩn PCGD (MN, TH, THCS), 

xóa mù chữ năm 2023. 

- Trường MN, 

PTDTBT 

TH&THCS 

 

 

Tháng 

12/2023 

- Chỉ đạo công tác ôn tập, chuẩn bị thi học kì 

I năm học 2023- 2024 

- Họp Ban chỉ đạo để tổng kết công tác 

PCGD năm 2022 và triển khai kế hoạch thực 

hiện năm 2024.       

- Dự thảo kế hoạch hoạt động năm 2024. 

-Trường 

PTDTBT TH, 

THCS 

- Ban chỉ đạo đổi 

mới GDĐT xã 

 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ của Ban chỉ đạo đổi mới GDĐT xã Mẫu Sơn năm 2023./. 

 
Nơi nhận:         
 - TT Đảng uỷ;            B/cáo 

 - TT HĐND xã; 

 - CT, PCT UBND xã; 

- BCĐ ĐMGD&ĐT huyện; 

 - Phòng GD&ĐT; 

 - BCĐ ĐMGD&ĐT xã;  

 - Trường MN, TH, THCS; 

 - Lưu: VT.                                                                                                 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

  

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lương Văn Lan 
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